令和 7 年 4 月 1 日

各 位

自治医科大学看護師特定行為研修センター

 センター長 大槻 マミ太郎

令和７年度 看護師特定行為研修指導者講習会開催のご案内

 平素は当センターの活動につきまして、ご協力とご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、この度当センターは「令和７年度 看護師特定行為研修指導者講会」を別紙開催要項のとおり

実施いたします。

 平成 26 年 6 月に成立した医療介護総合確保推進法により、保健師助産師看護師法の一部が改正され、

平成 27 年 10 月から特定行為に係る看護師の研修制度が施行されました。

 この新たな研修制度の目的は、看護師が手順書により行う特定行為を標準化し、今後の在宅医療等を

支えていく看護師を計画的に養成していくことです。特定行為研修を行う指定研修機関は適切な指導体

制を確保していることが求められ、その指導者は指導を行うために必要な経験及び能力を有している者

で、特定行為研修に必要な指導方法等に関する講習会を受講していることが望ましいとされております。

 本講習会は、指導者として係る予定(可能性のある者を含む)の医師・歯科医師・薬剤師・看護師等の

医療関係者、また、研修生の活動に係る施設管理者、看護管理者の方々を対象とします。当該研修制度

の趣旨及び内容について、指定研修機関や指定研修機関と連携して実習を行う協力施設における指導者

の理解を促進し、効果的に指導を行うことにより特定行為研修の質の担保を図りたいと考えます。

 なお、今年度は通信教育による研修（1 ヶ月程度）とオンラインもしくは集合での研修 1 回（集合の

場合は自治医科大学で開催）を組み合わせての企画を、年間 2 回を予定しております。詳細は別紙の

開催スケジュールをご参照ください。なお、集合研修は、通信研修の受講完了が条件となります。

 自治医科大学の医療関係者はもとより、他の関係各位におかれましても、ご参加を検討いただきます

よう宜しくお願い申し上げます。

第 2 回 開 催 要 項

１．日時・定員：年間 60 名 各回 30 名程度

研修方法 日程

通信研修 令和 7 年 11 月 20 日～令和 8 年 1 月 23 日（30 名*）

オンライン・集合研修** 令和 8 年 1 月 23 日（金）

13：00 ～ 17：00

 *希望者多数の場合は、先着順ではなく指定研修機関もしくは現在申請中の施設を優先します。

次に、今後指定医療機関・協力施設として申請予定の施設を優先します。

**開催日の情勢に合わせ、オンラインもしくは集合にて研修を実施します。なお、オンラインでの

参加もしくは集合研修での参加に関しては、12 月中に選択いただくこととします。オンラインで

の参加の場合、zoom を用います。

２．会場：自治医科大学看護学部 学習室

     〒329-0498 栃木県下野市薬師寺 3311-159

     TEL：0285-58-8932

３．対象：特定行為研修において指導者として携わる予定（可能性のある者を含む）の医師・歯科医師・

看護師等の医療関係者

 ＊本制度では、共通科目の各科目の指導者および区分別科目の指導者は医師・歯科医師・薬剤師又は

    看護師で「少なくとも医師を含むこと」となっております。

 ＊区分別科目の医師又は歯科医師の指導者は、臨床研修指導医又は臨床研修指導歯科医と同等以上の

経験を有すること、また看護師の指導者は特定行為研修を修了した者又はこれに準ずるものとされ

ております。

  以上の点から、これらの条件に当てはまる方を優先します。

４．実施内容

１）通信研修

 （１）方法：自治医科大学看護師特定行為研修センターMoodle（LMS 管理システム）を利用した

e ラーニング

（２）テーマ：①看護師の特定行為に係る研修制度について

         ②特定行為研修を受講する看護師の背景について

③特定行為研修を修了した看護師の役割について

④特定行為研修の指導者のあり方について

⑤特定行為研修を円滑に進めていくための課題と対応策について

（３）講師：永井良三（自治医科大学 学長）

江村 正（佐賀大学医学部附属病院 卒後臨床研修センター 副センター長）

村上礼子(自治医科大学看護師特定行為研修センター兼看護学部 教授)

 （４）注意事項：e ラーニングを受講できる ICT 環境＊を整備していること

＊ネット環境（動画の視聴、文書添付メールの閲覧送付、ホームページ閲覧が可能等）

   ２）オンライン・集合研修

   （１）参加資格：通信研修を受講完了した者

  （２）セミナー形式：ワークショップ

   （３）テーマ：「特定行為研修を修了した看護師に期待する役割を遂行できる実習指導の方略を見出

そう」

   （４）研修指導者：（予定）

  ディレクター：

村上礼子 （自治医科大学看護学部兼看護師特定行為研修センター 研修責任者（教授)）

チーフタスクフォース：

八木街子  (自治医科大学看護師特定行為研修センター 研修責任者（准教授)）

タスクフォース：

佐々木彩加（自治医科大学看護学部 講師）

村松真吾 （自治医科大学看護学部 助教）

他、特定行為研修指導者・指導補助者多数、研修修了看護師 1 名程度の協力を得る予定

    オブザーバー：

大槻マミ太郎（自治医科大学 副学長（教授）、自治医科大学看護師特定行為研修センター

センター長）

小原泉   （自治医科大学看護学部 学部長(教授)、自治医科大学看護師特定行為研修

センター 副センター長）

５．参加費：6,000 円（税込）（通信研修+集合研修）

 ＊参加費振り込み後のキャンセルは、返金いたしかねます。ご了承ください。

６．修了証書：通信研修及び集合研修の両方を受講した方へ発行いたします。

７．申し込み方法：①Google フォーム(下記 URL)に必要事項をご記入いただきお申し込みください。

     https://forms.gle/smG9rMrEoHp7AxeC7

②11 月中旬までに受講の可否について通知いたします。

③受講決定者へは、②の通知の際に参加費の振込みについてご案内いたしますの

で、詳細はそちらをご確認ください。

８．募集期間：令和 7 年 9 月 1 日 ～ 10 月 24 日

９．お問い合わせ： 自治医科大学看護師特定行為研修センター 指導者育成事業担当

〒329-0498 栃木県下野市薬師寺 3311-159

         E-mail：tokuteijichi@jichi.ac.jp      TEL：0285-58-8932

mailto:tokuteijichi@

10．プログラム（予定）

時  刻 分 事  項(テーマ) 方 法

12：30～13：00 30 受付

13：00～13：10 10 開会式、趣旨の説明、スタッフ紹介

13：10～13：30 20 協力施設にて実習を受けた研修修了看護師の体験 講演

13：30～14：10 40 OSCE 評価のシミュレーション シミュレーション

14：10～14：20 10 休憩

14：20～15：00 40 1）特定行為研修の修了看護師に期待する役割は何？

2）期待される役割を遂行できるようになるためには

どのような実習指導の体制が必要か？

ワークショップ①

15：00～15：25 25 全体での共有

15：25～15：35 10 休憩

15：35～16：05 30 3）実習指導上の課題・疑問は何か？

4）実習指導上の課題を解決する方法は？

ワークショップ➁

16：05～16：25 20 全体での共有

16：25～16：45 20 質疑応答・まとめ

16：45～17：00 20 閉会式・修了証書授与

＊ワークショップ等の内容・方法は変更の可能性があります。

11．その他：参加申込みの際にお送りいただいた個人情報は適切に処理し、本講習の目的以外には使用い

たしません。

【会場案内図】  会場：自治医科大学看護学部 学習室

〒329-0498 栃木県下野市薬師寺 3311-159    TEL：0285-58-8932